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ə l a larla ü lə
Güney Azərbaycanda vəkil Əsgər 

Məhəmmədi Süngün mis mədəni iş-
çilərinin hüquqlarını müdafiə etdiyinə 
görə basqılara məruz qalıb.

Bu haqda Şərqi Azərbaycan Və-
killər Kollegiyasının üzvü, tanınmış 
vəkil Sina Yusifi məlumat verib. Əsgər 
Məhəmmədi Şərqi Azərbaycan Vəkillər 
Kollegiyasının İnsan Haqları Komissi-
yasının üzvüdür. Vəkil onlarla siyasi və 
mədəni fəalın məhkəmə iclasında mü-
dafiəçi kimi çıxış edib.
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İranın “Əl-Aləm” xəbər saytında 
yayılan sərt xəbərdarlıqda Avropa 
ölkələrinin iqtisadi embarqo siyasətinin 
əsasında neft amilinin dayandığını vur-
ğulanıb.

Xəbərdarlığın müəllifi general Hü-
seyn Səlami “ədalət məhkəməsindən” 
qaçan “müxalifət və separatçı” qrupla-
rın nəyə görə Avropada məskunlaşdı-
ğı sualını cavablandırarkən bildirib ki, 
bu dövlətlərin İrana can atması yalnız 

neftə əsaslanır: “ Sadəcə olaraq, onlar 
müxalifət və separatçı qrupları özlərinə 
cəlb etmək üçün sığınacaq verməyi ba-
carırlar. Biz hərbi texnikamızın çeşidini 
artıra və onlara sarsıdıcı zərbə vura 
bilərdik, lakin bunu etmədik. Biz bu 
insanlara xəbərdarlıq edirik. Özünüzü 
riskə atmağa dəyməz ”.

Əslində, məsələ yalnız neftdə deyil. 
Söhbət, ilk növbədə, İran cəmiyyətində 
hər gün kütləvi şəkildə pozulan insan 
haqlarının dözülməz vəziyyətdə olma-
sından və digər qanunsuzluqlardan 
gedir.

a r lər ə ə ərlə r
İranın Burucerd şəhərində Əh-

mədiyyə liseyində şagirdlər yenidən 
zəhərləniblər.

Bildirilib ki, bu dəfə  şagird 
zəhərlənib və son bir həftədə bu 
məktəbdə 3-cü dəfədir ki, belə bir 
hadisə baş verir. Ölkənin müxalif 
dairələri belə zəhərlənmələrin kütləvi 
iğtişaşlar dövründə şagirdlərin 
məktəblərə gəlməsini əngəlləmək 
məqsədi daşıdığını söyləyir.
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Məmməd Araz yaradıcılığında Araz 
obrazı və mövzusu qırmızı xətlə ke-
çir. Akademik İsa Həbibbəyli yazır ki, 
 “Mixail Şoloxov üçün Sakit Don, Səməd 
Vurğun  üçün Dəli Kür hansı anlam da-
şıyırsa, Məmməd Arazdan ötrü də an 
Araz həmin sevdanı ifadə edir”. Vətəndaş 
şairin yaradıcılığında Araz mövzusu mil-
li istiqlal və bütövlük ideyalarına xidmət 
edir, Güneylə bağlı həsrət, nisgil duyğula-
rının daşıyıcısıdır.

Azərbaycanın bütövlüyünü pozan sər-
hədlər sənətkar xəyalının gücü ilə bir göz 
qırpımında aşılır, ayrılıqlar, sərhədlər or-
tadan götürülür. Bu mənəvi bütövləşmədə 
məhəbbət nifrətə, ədalət zülmə, azadlıq 
əsarətə, birlik ayrılığa qələbə çalır. 

Şairin “Arazın nəğməsi”, “Bu gecə 
yuxumda Arazı gördüm”, “Araz üstə çinar 
gördüm”, “Yenə Arazı gördüm”, “Arazın 
işıqları”, “Mən Araz şairiyəm” və başqa 
şeirləri, “Araz axır” poeması məhz bu 
mövzuya həsr olunub. Araz yarasını hələ 
gəncliyində Naxçıvanda  bütün ağrısı ilə 
qəlbində hiss edən şair bir müddət sonra 
“Sən məqamı gələndə Araza bənd olan-
san” – dedi və özünün Araz şairi olmasını 
ədəbi mühitə və cəmiyyətə  bəyan etdi. 
“Qələm gəldi əlimə, Araz gəlir dilimə” 
deyərkən də sənətkar Araz mövzusunun 
yaradıcılıq kredosuna çevrildiyini təsdiq 
edirdi.

Mərhum professor Yaşar Qarayev 
haqlı olaraq qeyd etmişdi ki, Məmməd 
Araz “Poeziyanın dumduru, şəffaf bulağı 
başına Arazın bulanıq və paralı sahilindən 
ayrılıb gəldi, özü ilə seirə Araz dərdini, 
ağrısını gətirdi”.  Məmməd Araz öz ya-
radıcılığında Azərbaycanın ikiyə bölün-
məsi səbəbini poetik vasitələrlə araşdır-
mış, göstərmiş və bu bəlalı aqibəti qınaq 
və tənqidə məruz qoymuşdu. Şair  Araz 
mövzusunun poetik məsləkinə çevrilmə-
sini belə ifadə etmişdi
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“Mən Arazın səsiyəm” deyən ustad 
Araz mövzusu ilə Azərbaycanın parça-
lanma tarixinə nəzər saldığı kimi, onun nə 
vaxtsa birləşəcəyinə də ümidini kəsmirdi. 
Ölməz şairin yaradıcılığında Araz həm 
Azərbaycandır, həm bir ölkənin, vətənin 
tarixi taleyidir, həm də qəlb yarası, sənət 
ağrısıdır. Tənqidçi Vaqif Yusifli göstərir 
ki, Məmməd Araz yaradıcılığında Təbriz 
bütün bir vətəni təmsil edərkən Araz da 
böyük amalın və idealın adı olaraq önə 
çəkilir. Bu mənada şairin nəzərində Araz 
özünü Azərbaycanın istiqlaliyyətinə həsr 
etmiş mübariz sərkərdələr olan ətai-
dir, Səttarxandır, Pişəvəridir, iyabani-
dir, Heydər Əliyevdir, əslində. “Bu gecə 
yuxumda Arazı gördüm” şeirində Araz 
məhz bir lider kimi çıxış edir
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    Məmməd Arazın “Araz axır” əsə-
rində şairin xəyali bir mübarizə savaşı, 
Təbriz uğrunda fədakar mübarizə naminə 
idealı öz əksini tapıb. Şair “O axır, dağlar 
yarıb məcrasını tapacaq”, – deyə bu elin 
öz birliyi, bütövlüyü uğrunda mübarizəyə 
ümidlərini ifadə etmişdir. Bu əsər həm 
rəmzi obrazlar, həm də gerçəkçi ideyalar 

üzərində qurulub. Əsərdə şairin sevgili-
si Ayrıgül obrazı, adından tutmuş bədii 
mahiyyətinə qədər, şairin yurd sevgisinin 
mərkəzində dayanan, bütöv vətənin tərki-
bindən qoparılmış ənubi Azərbaycandır. 
Əsərin sonunda sənətkar, rəmzi olaraq, 
“Yubanırsan, vətəndaş  Yatma, oyan, 
vətəndaş”, – deyə bütöv Azərbaycan uğ-
runda azərbaycançılıq məfkurəsinin mü-
barizə şüarını səsləndirir. 

Məmməd Arazın şah mövzu kimi 
seçdiyi Araz motivi, milli ayrılıq dərdi, 
bütövlük nigaranlığı ustad Məhəmməd-
hüseyn Şəhriyara həsr etdiyi “Şəhriyar 
gəlmədi” şeirində də təsirli, qabarıq ifadə 
edilib. O, böyük Azərbaycan şairi Molla 
Pənah Vaqifin 2 0 illik yubiley tədbirinə 
dəvət alan, lakin İran rejimi razılıq ver-
mədiyi üçün gələ bilməyən Şəhriyarın 
həsrətinə böyük məzmun, ciddi məna qa-
taraq duyğularını tufana çevirir

Baxışlar asıldı təyyarələrdən,
Ümidlər yollara sərili qaldı.
Bu ağır xəbərdən, bu nəs xəbərdən
Güllər güllüklərdə dərili qaldı,
Şəhriyar gəlmədi...

Öz ölkəsinin paralanmış “o tay” his-
səsinə yol arayan, yol axtaran bütövlük 
ideallı şair qadağaların hökm sürdüyü 
bir dönəmdə xəyalən, qəlbən hər zaman 
Arazla - Azərbaycanı ayıran, həm də bir-
ləşdirən bir obrazla söhbətləşib, həsb-hal 
edib. Məmməd Araz Azərbaycan nağılları 
və klassik irsində tez-tez rast gəlinən və 
çoxlarının bilmədiyi bir anlayışla Araz 
çayı ilə öz aralarındakı söhbətin dilinə 
“quş dili”, “daş dili”, “Araz dili”, – deyə 
müraciət edir. “Arazın nəğməsi” adlı əsə-
rində olduğu kimi

Nə qədər ağırmış dərdin, möhnətin,
Ağrıdır sinəmi acı xəyallar.
Araz, dilin olsa, sözün, söhbətin,
Min il yazılası bir dastan olar ...

Şairin “Araz dili” şeiri məhz bu ide-
yanı poetik vüsətlə ortaya qoyan ən san-
ballı və təsirli nümunələrdən biridir  

Araz dili: ürək dili, göz dili,
Torpaq dili, hava dili, göy dili.

Məmməd Araz Azərbaycanın bütöv-
lüyünü pozan sərhədlərin bir gün mütləq 
ortadan götürüləcəyinə sonsuz ümidlər 
bəsləmişdi

İnandım: hər uşaq bir od parçası!
İnandım: səngiməz bu od, bu ocaq!
Təbrizlə Naxçıvan arasındakı
Çəpəri yıxan da bunlar olacaq.

Ramiz QASIMOV, 
AMEA Naxçıvan Bölməsinin şöbə 

müdiri, filologiya üzrə fəlsəfə 
doktoru, dosent

İran: inqilabi vəziyyət var, lakin…
İranda vəziyyət “proletar dahisi” 

Leninin dediyi kimidir: yuxarılar 
əvvəlki kimi idarə edə bilmirlər, 
aşağılar isə əvvəlki kimi yaşamaq 
istəmirlər. Yəni, inqilabi situasiya var. 
Amma inqilab yoxdur. Molla rejimi 
ağacda quruyub qaxa dönən, qışı 
keçirib yaza kimi sallanan armud 
kimidir. Sallanır, amma düşmür. O 
armuda səlbəni kim atacaq? Günün 
sualı bax budur.

Ayətullahlar əvvəlki kimi idarə edə 
bilmirlər, İslam Respublikasının dini-si-
yasi ideologiyası da bir işə yaramır. Xalq 
isə mollakratiyadan, vilayəti-fəqihdən, 
“Sepah”dan, höcət edən üləmadan, Ər-
dəbilin imam-cüməsi Amilinin hətərən-
pətərən moizələrindən, “Tasnim”in de-
zinformasiyasından bezib. Başqa cür 
yaşamaq istəyirlər. Deyəsən, Lenin 
inqilabi situasiya haqqında ikisini deyib, 
üçüncünü unudub. Sonuncu və daha bir 
vacib şərt etirazları təşkil edəcək güclü 
təşkilatdır, lideri olsa, lap əla. Təşkilatlan-
ma olmadan yuxarı aşağı düşməz, aşağı 
isə əbədi aşağıda qalar...

Münhen Təhlükəsizlik Konfransı bu 
dəfə həm də İranın devrilmiş şahının 63 
yaşlı oğlu Rza Pəhləvinin dəvəti ilə yadda 
qaldı. Konfransın kuluarlarında Rza Pəh-
ləvi jurnalistlərə açıqlamalarında dedi 
ki, Qərbdən molla rejiminin müxalifətinə 
dəstək istəyir, təbii ki, həmin müxalifət 
roluna özü iddia edir, “mavi qan”lı olsa 
da, yəni, padşah oğlu olsa da, monarxist 
deyil, respublikaçıdır, “İran xalqı isə va-
hiddir” və s.

Telekanalların şahın oğlundan müsa-
hibə və açıqlamalar alması güneyli milli 
fəalların heç xoşuna getmədi. Pəhləvilə-
rin kökləri Azərbaycanla, Qacar sülaləsi 
ilə bağlı olsa da, Rzanın atası Məhəm-
məd Rza da, babası Rza da bizim milli 
mollaların ruhlarına “ atihə” oxuyacaq 
kəslər deyildi. 19 6-cı ildə Pişəvərinin 
Azərbaycan Milli Hökuməti yıxılanda, 
Təbrizə divan tutulanda abdal şahənşah 
Məhəmməd Rza Azərbaycan haqqında 
ağızaalınmaz ifadələr işlətmişdi..

Qərbin Rza Pəhləviyə marağı, onu 
müxalifət lideri kimi legitimləşdirməsi 
isə bundan xəbər verir ki, ABŞ və müt-
təfiqlərinin hazırda İranı parçalamaq pla-
nı yoxdur. Əslində, molla diktaturası və 
 paniranistlər üçün Qərbin şahsevərliyi 
daha uyğun və qəbulediləndir. Düzdür, 
şahın oğluna İranın fərqli elita və tə-
bəqələrində az-maz loyal yanaşma var. 
Amma Rza Pəhləvi molla rejimini təhdid 
edəcək qədər geniş sosial baza və re-
surslara sahib deyil. Ayətullahlar Qərbin 
dəstəyini alsa belə, Rza Pəhləvini ciddi 
siyasi rəqib saymır, onun özünə də, im-
kanlarına da ironik yanaşırlar.

Molla rejiminin ideologiyası şiə dokt-
rinasına bükülən, prinsipcə fars millətçi-
liyinə söykənən paniranizm səfsəfəsin-
dən başqa bir şey deyil. Şahın oğluna 
tərəf tutanlar və ya ümid bağlayanlar da 
 paniranistdirlər. Yəni, bir-birilərinin tayı, 
uzaqbaşı bir medalın üzü-arxası kimi-
dirlər. Etnik dava və qarşıdurma isə İran 
üçün daha təhlükəlidir. Güneyin molla 
rejiminə qarşı ayaqlanması, bəluclarla 
kürdlərin mümkün silahlı üsyanları pers-
pektivdə milli azadlıq davası deməkdir ki, 
bu amil İran üçün ciddi parçalanma riski 
yaradır.

Qeyd etdiyimiz kimi, İranda hakim 
ideologiya tükənib, müxtəlif təsir və 
 intriqa qruplarına parçalanan rejim ef-

fektivliyini itirir. Cəmiyyət hakim rejim-
dən o həddə narazıdır ki, İsrail dronları 
İsfahanda hərbi zavodu vurarkən sosial 
şəbəkələrdə bunu bayram etmək kimi 
“xəyanət”dən çəkinmirdilər, İranın millisi-
nin isə mundialda uduzmasını istəyirdilər. 
Bu, İran cəmiyyətində hakimiyyətə nifrət 
səviyyəsinin geri dönüş həddini keçmə-
sindən xəbər verir. Bu, artıq hakim elita-
nın düşmən sayılması deməkdir.

Amma etirazların, rəqiblərinin təşki-
latlanmaması, bunu bacara bilməmələri 
hələlik mollakratiyanı xilas edir, xarici 
müdaxilə olmasa, bu gedişlə molla reji-
minin ömrü uzana da bilər. Qərbin İranın 
parçalanmaması üçün şahın oğluna bel 
bağlaması planı da ayətullahlara rahat 
nəfəs aldırır: atasını yıxmışıq, özünün 
dərisinə saman təpərik.

Hazırda İran cəmiyyətinin və ilk növ-
bədə, orta sinfin Rza Pəhləvini müxalifət 
lideri kimi qəbul edəcəyi və ya şahın oğ-
lunun İran içində təşkilati bacarıq və güc 
ortaya qoya biləcəyi real görünmür. Həm-
çinin indi XX əsrin ortaları deyil ki, Rzanı 
atası Məhəmməd Rza kimi amerikanlar 
qolundan tutub şah taxtına oturtsun, ca-
maat da tamaşa etsin...

Qəzənfər HƏMİD L  
siyasi şərhçi

Molla rejimi insan haqlarına məhəl qoymur 

İranda xalq etirazları səngimək bilmir. Sadəcə insanların aksiyaları 
müxtəlif səbəblər üzündən baş tutur. Dünən Ərdəbil və Təbriz şəhərlərində 
yeni etiraz aksiyaları keçirilib. Tədbirlər təqaüdçülər tərəfindən şəhərlərin 
əyalət valiliyinin binaları qarşısında təşkil olunub. Məlumatı Gunaz.TV verib. 

Məlumata görə, İranın başqa bir 
neçə şəhərində də aksiyalar baş tutub 
və iştirakçılar hökumətin təqaüdçüləri 
aldatdığı barədə şüarlar səsləndiriblər. 
İnflyasiya və bahalığın yüksək səviy-
yəyə çatdığını deyən narazılar təqaüd-
lərin artırılması ilə bağlı vədlərin yerinə 
yetirilmədiyini bildiriblər.

Aksiyalarda “Suriyanı burax, bizi 
düşün”, “Yalançı Rəisi, verdiyin vədlər 
hanı” və başqa bu kimi şüarlar səslən-
diriblər.  İranda hakimiyyət əleyhinə 
etiraz aksiyalarında iştirak edənlərə 
qarşı da cəza tədbirləri davam etdiri-
lir. Bu barədə insan haqlarını müdafiə 

təşkilatları mütəmadi olaraq məlumat 
yayırlar.

Son xəbərlərə görə, təbrizli həkim 
və tanınmış ortoped Rza Rzazadə 6 
ay müddətinə həbs cəzasına məhkum 
edilib. Təbriz məhkəməsi dünən bu-
nunla bağlı həkimə hökm oxuyub.

Qeyd edək ki, Rza Rzazadə əsasən 
ölkədə genişmiqyaslı etiraz aksiyala-
rında iştirakda günahlandırılır. O, de-
kabrın 7-də Təbrizin Ümumi və İnqilab 
Prokurorluğuna çağırılaraq, “sistemi 
və rəhbərliyi təhqir etmək” ittihamı ilə 
saxlanılıb.

Bunlarla yanaşı, İran hakimiyyə-

tinə qarşı insan haqlarının pozulması 
ilə bağlı təzyiqlər də artmaqdadır. ABŞ 
Konqresindəki Demokrat və Respub-
likaçılar partiyalarının nümayəndələri 
Co Bayden hökumətinə məktub yazıb-
lar. Konqresin 26 üzvü İranda hökumət 
əleyhinə sonuncu etirazların yatırılma-
sı ilə əlaqədar İran parlamentinin 227 
üzvünə qarşı sanksiya tətbiq etməyi 
tələb edib. Konqresmenlər bildiriblər 
ki, iranlı millət vəkilləri təhlükəsizlik 
qüvvələrinə hökumətin əleyhdarlarını 
öldürmək, işgəncə vermək və həbs et-
mək üçün hüquqi baza təmin etdikləri 
üçün sanksiyaya məruz qalmalıdırlar.

“İran İslam Respublikası demok-
ratik legitimliyə malik deyil və onun 
parlament üzvləri İran xalqının nü-
mayəndələri deyillər”, – deyə ABŞ-ın 
Maliyyə və Dövlət Departamentinə ya-
zılan məktublarda bildirilib.

ABŞ Dövlət Departamenti isə 
 Konqresin göndərdiyi siyahıya əsasən 

3 iranlı məmura qarşı immiqrasiya 
məhdudiyyətləri tətbiq edib. Onların 
özlərinin və ailələrinin ABŞ-a girişi 
qadağan edilib. Siyahıya Əli Xame-
neyi, İbrahim Rəisi, SEPAH-ın Qüds 
qüvvələrinin komandiri İsmayıl Qaani 
ilə yanaşı, İranın məhkəmə sistemini, 
SEPAH-ı təmsil edən və bir çox başqa 
yüksək vəzifələri tutan rəsmilərin adları 
daxil edilib. 

ABŞ Dövlət Departamentinin Maliy-
yə Nazirliyi ilə birgə hazırladığı siyahı 
Senatın və Nümayəndələr Palatasının 
müxtəlif komitələrinə göndərilib.

Ə RCA

Güney xəbərləri Hizbullah zindanının qorxunc hekayətləri
İsveçdə yaşayan azərbaycanlı yazıçı-filosof  Eluca Atalının “İran Hizbullah 

zindanında” adlı yeni romanında azad düşüncəsinə və milli baxışına görə 
şərlənib zindana atılmış yüzlərlə cənublu soydaşımızın taleyi öz əksini tapıb. 
Bundan başqa, romanda İmam Xomeyninin Bakı planı, “Azadlıq” meydanında 
Leninlə qarşılaşması, hər iki liderin Güney Azərbaycanda mövqe tutmaq uğrunda 
mübarizəsi də əks olunub. 

“Qanun” nəşriyyatında kitabın təq-
dimatı və İmza günü keçirildi. Təqdimat 
mərasimində çıxış edən müəllif bildirdi ki, 
roman-epopeya “İnqilabın travması”, “Üç 
vəd, üç tələb”, “Qanlı orkestr”, “Həyatı ta-
butda axtaranlar” adlı  kitabdan ibarətdir.  
O, romanın ictimai, siyasi və tarixi baxı-
mından İran İslam inqilabının təsadüf, 
yoxsa zərurət olması sullarını ətraflı ca-
vablandırdığını diqqətə çatdırdı. 

Bildirildi ki, 197 –19 -ci illəri əhatə 
edən romanda hadisələr əsasən, Paris, 
Qum və rmiya şəhərlərində cərəyan 
edir. Əsərin “Qanun” nəşriyyatında səh-
nələşdirilən bir parçası qonaqlara nüma-
yiş etdirildi. 

Mərasimdə Xalq artisti Vidadi Həsə-
nov, yazıçının qələm dostu jurnalist Ən-
tiqə Qonaq, uzun illər Tehranda yaşamış 
və İran İslam inqilabı dövründə 6 ay zin-
dan həyatı sürmüş cənublu soydaşımız 

Məsumə Şükürzadə çıxış etdilər. onlar 
İran İslam inqilabının baş vermə səbəb-
lərinin, cəmiyyətə gətirdiyi fəlakətin ro-
manda yüksək bədiiliklə təsvir edildiyini 
söylədilər.

Mərasimdə molla rejiminin  illik 
hakimiyyəti dövründə Güney Azərbay-
canda yaşayan soydaşlarımızın başları-
na gətirilən müsibətlər, bir çox  oğul və 
qızlarımızın edam edilməsi və s. bəşəri 
cinayətlərin heç zaman unudulmayacağı  
vurğulandı. 

“Qanun” nəşriyyatının direktoru Şah-
baz Xuduoğlu son zamanlar İranda baş 
verən hadisələrlə bağlı cəmiyyətdə belə 
əsərlərə marağın artdığını bildirdi. O, rəh-
bərlik etdiyi nəşriyyatın belə gərəkli əsər-
ləri çap etməyə üstünlük verdiyini və bunu 
mənəvi borc saydığını vurğuladı.
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